
Постоянному бюро Парламента 
Республики Молдова

На основании статьи 73 Конституции Республики Молдова и статьи 47 
Регламента Парламента, принятого Законом №797/1996, представляется в по­
рядке законодательной инициативы проект закона о внесении изменений в За­
кон о государственной пошлине № 213/2023.

Прилагаются:

1) проект закона;
2) пояснительная записка.

Депутат Парламента:
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Проект (№ 59/2024)
Перевод

ЗАКОН 
о внесении изменений в

Закон о государственной пошлине № 213/2023

Парламент принимает настоящий органический закон.

Ст. I. - В Закон о государственной пошлине № 213/2023 (Официальный 
монитор Республики Молдова, 2023 г., № 306-309, ст.549) внести следующие 
изменения:

1. Подпункт 1.5. пункта 1 приложения 1 изложить в следующей редакции:

1.5. За иски имущественного характера, поданные в ходе вы­
полнения процедур несостоятельности, за исключением заяв­
лений о признании требований, поданных в судебную ин­
станцию кредиторами, требование которых основано на ос­
нованным на вступивших в законную силу судебных или ар­
битражных решениях либо на исполнительных листах, в том 
числе заявлений о признании требований, поданных креди­
торами, требование которых является предметом рассмотре­
ния в рамках незавершенного судебного спора

согласно
п.1.1

2. Подпункт 1.7. пункта 1 приложения 1 изложить в следующей редакции:

1.7. За заявления о разделе имущества из стоимости заявлен- согласно 
ного к разделу имущества. п. 1.1

3. Подпункт 1.9. пункта 1 приложения 1 изложить в следующей редак­
ции:

1.9. За исковые заявления по делам неимущественного харак­
тера.

250 леев
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4. Пункт 4. приложения 1 изложить в следующей редакции:

4. За регистрацию по месту жительства или месту времен­
ного пребывания.

50 леев

5. Подподпункт 1.1.11. подпункта 1.1. пункта 1 приложения 2 изложить 
в следующей редакции:

4. За регистрацию по месту жительства или месту времен­
ного пребывания.

50 леев

«1.1.11. По административным искам, за исключением предусмотрен­
ных подпунктом 1.15 приложения 1».

6. Подпункт 1.3. пункта 1 приложения 2 изложить в следующей редак­
ции:

«1.3. Освобождаются от уплаты государственной пошлины и гербового 
сбора несовершеннолетние».

7. Подпункт 1.16. пункта 1 приложения 2 изложить в следующей редак­
ции:

«1.16. Освобождаются от уплаты государственной пошлины и гербового 
сбора судебные исполнители и налоговые органы независимо от их процессу­
ального положения».

Ст. II. - Настоящий закон вступает в силу со дня его опубликования в 
Официальном мониторе Республики Молдова.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА


